1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 127/2010/CONEPE

Aprova Tabela de Equivalência do
Departamento de Economia, e dá
outras providências.

 O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso;

CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar

prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso;

CONSIDERANDO o parecer do relator, Consº ARIE FITZGERALD BLANK , ao

analisar o processo nº 18.473/09-21;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião Ordinária,

hoje realizada,

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Economia, de acordo com

o Anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2010

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 127/2010/CONEPE

ANEXO

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

CURRÍCULO PROPOSTA CURRÍCULO ATUAL
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH P.E.L

303242 Introdução à Análise Econômica 04 60 303135  Introdução à Análise Econômica 04 60 4.00.0
303251 História do Pensamento Econômico 04 60 303141 História do Pensamento Econômico 04 60 4.00.0
303253 Economia Política I 04 60 303145 Economia Política I 04 60 4.00.0
303263 Análise Macroeconômica III 04 60 303154 Análise Macroeconômica III 04 60 4.00.0
303264 Dinâmica Macroeconômica 04 60 303155 Dinâmica Macroeconômica 04 60 4.00.0
303272 Análise Microeconômica I 04 60 303161 Análise Microeconômica I 04 60 4.00.0
303273 Análise Microeconômica II 04 60 303162 Análise Microeconômica II 04 60 4.00.0
303271 Economia Industrial 04 60 303164 Economia Industrial 04 60 4.00.0
303281 Economia Matemática I 04 60 303171 Economia Matemática I 04 60 4.00.0
303282 Economia Matemática II 04 60 303172 Economia Matemática II 04 60 4.00.0
303283 Economia Matemática III 04 60 303173 Economia Matemática III 04 60 4.00.0
303284 Introdução à Econometria 04 60 303174 Introdução à Econometria 04 60 4.00.0
303285 Econometria I 04 60 303175 Econometria I 04 60 4.00.0
303286 Econometria II 04 60 303176 Econometria II 04 60 4.00.0
303291 Economia Internacional I 04 60 303182 Economia Internacional I 04 60 4.00.0
303301 Economia do Setor Público 04 60 303191 Economia do Setor Público 04 60 4.00.0
303302 Orçamento e Finanças Públicas 04 60 303192 Orçamento e Finanças Públicas 04 60 4.00.0
303303 Política e Planejamento Econômico 04 60 303193 Política e Planejamento Econômico 04 60 4.00.0
303311 Economia Brasileira II 04 60 303213 Economia Brasileira II 04 60 4.00.0
303312 Economia Regional e Urbana 04 60 303215 Economia Regional e Urbana 04 60 4.00.0
303321 Elaboração e Análise de Projetos 04 60 303221 Elaboração e Análise de Projetos 04 60 4.00.0

3

CURRÍCULO PROPOSTA CURRÍCULO ATUAL
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH P.E.L

402277 História Econômica Geral 04 60 402276  História Econômica Geral 04 60 4.00.0
303241 Conjuntura Econômica 02 30 303134 Conjuntura Econômica 04 60 4.00.0
303243 Modelos de Programação Computacional

Aplicados à Economia
04 60 303137 Modelos de Programação Computacional

Aplicados à Economia
04 60 4.00.0

303252 Economia Social 04 60 303144 Economia Social 04 60 4.00.0
303254 Economia Política II 04 60 303146 Economia Política II 04 60 4.00.0
303255 Economia da Cultura 04 60 303148 Economia da Cultura 04 60 4.00.0
303256 Economia Solidária 04 60 303149 Economia Solidária 04 60 4.00.0
303265 Modelagem em Macroeconomia 04 60 303156 Modelagem em Macroeconomia 04 60 4.00.0
303287 Econometria III 04 60 303177 Econometria III 04 60 4.00.0
303288 Tópicos Avançados em Métodos Quantitativos 04 60 303179 Tópicos Avançados em Métodos

Quantitativos
04 60 4.00.0

303293 Tópicos em Economia Financeira 04 60 303187 Tópicos em Economia Financeira 04 60 4.00.0
303292 Tópicos em Economia Internacional 04 60 303188 Tópicos em Economia Internacional 04 60 4.00.0
303304 Tópicos em Economia do Setor Público 04 60 303199 Tópicos em Economia do Setor Público 04 60 4.00.0
303313 Tópicos em Economia Brasileira 04 60 303217 Tópicos em Economia Brasileira 04 60 4.00.0
303332 Finanças Aplicadas à Pequena Empresa 04 60 303224 Finanças Aplicadas à Pequena Empresa 04 60 4.00.0
303323 Tópicos em Finanças Empresariais 04 60 303228 Tópicos em Finanças Empresariais 04 60 4.00.0

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2010
_________________________________